1

教育与科研处发〔2021〕29 号

山东城市建设职业学院

关于 2021 年度院级课题立项公示

各系部处室：

根据学院《教科研项目管理办法》《教科研经费管理办

法》（鲁城建职院字〔2020〕40号）有关规定，学院组织完

成了 2021 年度院级课题的申报立项工作。按照立项程序，

经专家组评审、学术委员会审议、学院办公会研究，最终确

定拟立项课题 77项。其中教改类 34项、科技类 6项、人文

社科类 19 项、教科研平台类 5 项、乡村振兴类 5 项、纵向

限额 8项。

现将评审结果进行公示，公示期 2021年 7月 12日至 7

月 15日。

附件：山东城市建设职业学院 2021 年度院级项目立项

名单

教育与科研处

2021年 7月 8日

2

附件：

山东城市建设职业学院 2021 年度院级项目立项名单

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

1

教

改

类

2021JG01

课证融合、课赛融通、课创互

融——建筑信息化人才培养体

系研究与实践

孙庆霞 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

活页式教材、学

生大赛获奖

建筑工程系 0.4

2 2021JG02

地方红色文化融入课程思政的

“一引领、两融合、三课堂”

路径探究

李华 2021.7-2022.6 结题报告、论文
马克思主义

学院
0.4

3 2021JG03
新时代文化自信视域下高职传

统建筑文化课程体系建构研究
陈燕 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

课程标准
基础教学部 0.4

4 2021JG04
建筑工程测量课程思政教学改

革与实践研究
郭圆 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

课程标准

建筑经济管

理系
0.4

5 2021JG05
虚拟仿真技术在装配式建筑教

学中的探索与应用
姜丽梅 2021.7-2022.6 结题报告、论文 建筑工程系 0.4

6 2021JG06
信息化条件下景观设计类课程

混合式教学模式研究
孟丽 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

专利

建筑与城市

规划系
0.4

3

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

7 2021JG07

高职院校国际化艺术设计人才

培养研究与实践——以中韩合

作办学为基础的环境艺术设计

专业国际化人才培养为例

原玉萍 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

调研报告

建筑装饰艺

术系
0.4

8 2021JG08
装配式建筑人才培养模式的研

究与实践
商翼腾 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

考评标准
教务处 0.4

9 2021JG09

校企产教深度融合共育城市轨

道交通工程专业 人才的培养

模式研究

许丽娜 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

人才培养方案

市政与设备

工程系
0.4

10 2021JG10

基于“BIM 技术”的高职工程造

价专业人才培养模式研究与实

践

刘欣 2021.7-2022.6 结题报告、论文
建筑经济管

理系
0.4

11 2021JG11

基于山东省中小工程管理企业

转型需求的课程建设改革研究

与实践——以工程经济课程为

例

刘仲伟 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

课程标准
工程管理系 0.4

12 2021JG12
校园水环境生态工程产教融合

人才培养改革与实践
焦盈盈 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

案例
环境工程系 0.4

4

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

13 2021JG13

人才兴鲁战略下高职院校环保

类专业实施“1+X”证书制度的

路径研究

刘云洁 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

调研报告
环境工程系 0.4

14 2021JG14
1+X 证书制度下人才培养模式

创新的研究与实践
赵庆辉 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

配套学习资源

建筑经济管

理系
0.4

15 2021JG15

基于 BIM 与 AR 的《装配式混凝

土结构识图及详图深化设计》

信息化教学改革的研究与实践

杨莅滦 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

共享课、教材、

专利

建筑工程系 0.4

16 2021JG16
工匠精神融入测量专业人才培

养的路径研究
丁翠 2021.7-2022.6 结题报告、论文 建筑工程系 0.4

17 2021JG17
对接产业升级高职人才培养及

技术创新平台研究
冀翠莲 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

教材

市政与设备

工程系
0.4

18 2021JG18

基于校企合作“产教赛”混合

模式下的电子商务全媒体运营

方向《视觉营销》课程改革与

实践

杨坤 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

课程方案

建筑经济管

理系
0.4

5

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

19 2021JG19

高职与本科对口贯通人才培养

模式的研究与实践——以城建

学院“3+2”对口贯通工程造价

专业为例

张帅 2021.7-2022.6 结题报告、论文
建筑经济管

理系
0.4

20 2021JG20

基于超星平台下的混合式教学

研究——以《建筑材料与检测》

课程为例

尹茜 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

教学方案
建筑工程系 0.4

21 2021JG21

新形势下专业教师与思政教

师协同育人的实践研究 ——

以建筑工程技术专业为例

赵丽娜 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

调研报告、资源

库

建筑工程系 0.4

22 2021JG22

基于诊改视角的高职活力课堂

建设研究-以《电商运营基础》

为例

高敏 2021.7-2022.6 结题报告、论文
教育质量管

理处
0.4

23 2021JG23
高职院校建设类新型活页式教

材建设体系的研究与实践
卜文婷 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

配套资源、活页

教材

教务处 0.4

24 2021JG24

建筑装饰工程技术专业校企共

建生产性实训基地建设及运行

机制研究与实践

姜林杰 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

建设方案
工程管理系 0.4

25 2021JG25
BIMVR 技术在 1+X 课证融合信

息化教学中的应用研究
叶曙光 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

课件
工程管理系 0.4

6

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

26 2021JG26
新工科背景下智能建造技术专

业群的探索与研究
高原 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

人才培养方案
建筑工程系 0.4

27 2021JG27
融入 BIM 技术的土建类专业课

程体系构建与优化研究
张永平 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

课程改革
工程管理系 0.4

28 2021JG28
产教融合、工学结合的校企协

同思政育人机制研究
王春华 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

调研报告

马克思主义

学院
0.4

29 2021JG29

“诊改”理念下的高职院校内

部质量保证体系构建研究-以

山东城市建设职业学院为例

门泉洁 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

方案、报告

教育质量管

理处
0.4

30 2021JG30

城市燃气工程技术专业校企命

运共同体的构建与治理机制研

究

宋克农 2021.7-2023.6
结题报告、论文、

培养方案

市政与设备

工程系
0.4

31 2021JG31

一带一路背景下高职教育国际

化实践探究--以山东城市建设

职业学院为例

贾芳 2021.7-2023.6
结题报告、论文、

学习平台
基础教学部 0.4

32 2021JG32
融入“课程思政”的高职数学

信息化教学模式探索及应用
吕昆 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

专利
基础教学部 0.4

33 2021JG33

基于产教融合的建设工程管

理专业群向“全过程，智慧化”

转型升级研究与实践

张正磊 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

调研报告
工程管理系 0.4

34 2021JG34
职业院校课程思政和专业思政

建设研究—以会计专业视角
李婷 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

课件、课程标准

建筑经济管

理系
0.4

7

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

35

科

技

类

2021KJ01
大直径缓粘结预应力筋摩擦系

数与锚固区传力性能研究
谢东海 2021.7-2022.6 结题报告、论文 工程管理系 0.6

36 2021KJ02
一种新型混凝土拌合物粘聚性

定量评价方法
牛彦磊 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

专利

建筑装饰艺

术系
0.6

37 2021KJ03
装配式建筑与传统建筑成本对

比与实证研究
陈杰 2021.7-2022.6 结题报告、论文

建筑经济管

理系
0.6

38 2021KJ04
基于 BIM 的建筑工程管理应用

研究
赵蕾 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

工作总结
环境工程系 0.6

39 2021KJ05
基于全生命周期模式的既有住

宅室内空间适应性设计研究
张晓艺 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

教学资源、设计

成果

建筑装饰艺

术系
0.6

40 2021KJ06
高职院校新建建筑绿建性能提

升的技术措施研究
刘世龙 2021.7-2022.6 结题报告、论文

建筑与城市

规划系
0.6

41

社

科

类

2021SK01
习近平总书记关于思想政治教

育的重要论述研究
栾冰冰 2021.7-2022.6 结题报告、论文

马克思主义

学院
0.3

42 2021SK02

“红色物业”融入基层社区治

理的实践研究——以济南市为

例

吴涛 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

研究报告
工程管理系 0.3

43 2021SK03

新媒体背景下高职院校图书馆

开展学生信息素养教育调查与

研究

崔佳 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

调研报告
图书馆 0.3

44 2021SK04
红匠精神在高职院校党团建设

中的研究与应用
陈敏 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

平台、读本

建筑经济管

理系
0.3

8

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

45 2021SK05
新时代高校党建带团建工作实

践路径的创新探究
李杰 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

调研报告
团委 0.3

46 2021SK06
智慧型图书馆综合管理与服务

策略研究
于春梅 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

软著、专利
基础教学部 0.3

47 2021SK07
传承弘扬我国传统民俗节日文

化问题研究
牟培超 2021.7-2023.6 结题报告、论文

市政与设备

工程系
0.3

48 2021SK08
城市绿地生物多样性对居民健

康影响研究
张秀华 2021.7-2023.6 结题报告、论文

建筑与城市

规划系
0.3

49 2021SK09
新时代高校思政课程与课程思

政协同育人机制研究
管伟臣 2021.7-2023.6 结题报告、论文

马克思主义

学院
0.3

50 2021SK10

建筑类高职院校发展规划编制

与实施的路径研究-以山东城

市建设职业学院为例

孔爽 2021.7-2022.6 结题报告、论文
改革与发展

规划处
0.3

51 2021SK11
基于引力模型的中韩跨境电子

商务研究
王文霞 2021.7-2022.6 结题报告、论文

古建筑研究

中心
0.3

52 2021SK12

基于艺术专业的“三具备、四

课堂、五载体、六要素”美育

模式探索与实践

郑金玲 2021.7-2022.6 结题报告、论文
建筑装饰艺

术系
0.3

53 2021SK13
大学生体育活动与积极心理品

质提升的相关性研究
张治国 2021.7-2022.6 结题报告、论文 建筑工程系 0.3

54 2021SK14
中华优秀传统文化融入职业教

育文化建设的研究
王祺 2021.7-2022.6 结题报告、论文 工程管理系 0.3

9

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

55 2021SK15
高职院校学生党员选拔的现

状、问题及对策研究
张晓旭 2021.7-2022.6 结题报告、论文 工程管理系 0.3

56 2021SK16
高职学生隐性逃课的心理成因

分析及对策研究
马骏明 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

调研报告
工程管理系 0.3

57 2021SK17
高职院校突发事件成因及其应

对策略研究
于越 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

调研报告

网络信息中

心
0.3

58 2021SK18
高职院校体育课程俱乐部制教

学模式探索研究
马骉 2021.7-2022.6 结题报告、论文 基础教学部 0.3

59 2021SK19

儒家道德文化视角下高职院

校社会主义核心价值观培育路

径研究

邹月玲 2021.7-2022.6
结题报告、论文、

调研报告
宣传统战部 0.3

60

科

研

平

台

专

项

2021PT01
基于虚拟现实技术创新实训平

台开发研究
邵帅 2021.7-2022.6 结题报告、论文 工程管理系 0.6

61 2021PT02
城乡规划专业教科研创新平台

建设研究与实践
黄博燕 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

作品展

建筑与城市

规划系
0.6

62 2021PT03
技艺技能传承创新平台建设研

究与实践
王学环 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

案例汇编

建筑与城市

规划系
0.6

63 2021PT04
曲阜享殿木结构 BIM 模型建构

的实践研究
来雨静 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

数据库

建筑与城市

规划系
0.6

64 2021PT05
基于鲁班锁技艺创新平台的协

同育人模式探究
巩文学 2021.7-2022.6 结题报告、论文

马克思主义

学院
0.6

10

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

65

乡

村

振

兴

专

项

2021XC01

农村改厕后续管护长效机制的

优化提升研究——以济南市为

例

聂飞 2021.7-2022.6 结题报告、论文
建筑经济管

理系
0.6

66 2021XC02
山东省农村人居环境长效管护

机制研究
张战锋 2021.7-2022.6 结题报告、论文

建筑与城市

规划系
0.6

67 2021XC03
山东省农村黑臭水体治理长效

机制研究
邢国清 2021.7-2022.6 结题报告、论文 环境工程系 0.6

68 2021XC04
乡村振兴背景下的济南近郊乡

村康养产业发展研究
张瑜楠 2021.7-2022.6 结题报告、论文

建筑与城市

规划系
0.6

69 2021XC05
乡村振兴背景下美丽庭院提升

建设实践研究
于超群 2021.7-2022.6

结题报告、论文、

校本教材、设计

方案

建筑与城市

规划系
0.6

70

已

申

报

纵

向

限

额

课

2021ZX01
职业院校桥梁施工技术新型活

页式教材建设研究
方业博 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

活页式教材、研

究报告、教学资

源

市政与设备

工程系
0.4

71 2021ZX02

SPOC 混合式教学在“1+X 电子

商务数据分析”课证融通中的

应用研究

周国栋 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

教改方案、教学

资源库、学生大

赛获奖

建筑经济管

理系
0.4

11

序

号

类

别
项目编号 项目名称 项目负责人 研究期限 成果形式 归口部门

资助金额

（万元）

题

72 2021ZX03
基于建筑设备类高水平专业群

的 BIM 共享课程建设研究
刘彬 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

课程标准、数字

化教材

市政与设备

工程系
0.4

73 2021ZX04
中华优秀传统文化融入高职公

共英语课程教学的研究与实践
庄丽丽 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

课程标准、校本

教材

建筑工程系 0.4

74 2021ZX05
高职院校社会服务成果与教学

资源转化的路径与方法
冯睿 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

调研报告
教务处 0.4

75 2021ZX06

中国共产党百年历程中的自我

革命精神与实践研究-基于党

关于历史问题两个决议的分析

王斌 2021.7-2023.6 结题报告、论文、
马克思主义

学院
0.3

76 2021ZX07
基于书香文化的高职院校党建

育人路径探索与实践
董桂花 2021.7-2023.6

结题报告、论文、

工作方案、案例
图书馆 0.3

77 2021ZX08

高职土建类专业课程思政建

设路径探索与实践 —以《钢结

构设计》为例

李康 2021.7-2023.6
结题报告、论文、

教学实例
建筑工程系 0.3